INDICAÇÃO Nº
2103
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine ao Memorial da América Latina a edificação de um monumento em memória de José Bonifácio de Andrada e Silva, o ‘Patriarca da Independência’.
Justificativa

Nascido em 13 de junho de 1763, José Bonifácio de Andrada e Silva é considerado o ‘Patriarca da Independência’. Recentemente, o presidente Luís Inácio Lula da Silva sancionou a Lei Federal 11.135/05, de autoria da deputada federal Telma de Souza (PT), que colocou José Bonifácio como um dos Vultos da Pátria e inscreveu seu nome no Livro de Ouro dos Heróis da Pátria, ao lado de outras figuras ilustres como Tiradentes e Zumbi dos Palmares.

Hoje, o santista José Bonifácio já está imortalizado ao lado de Abraham Lincoln, Simon Bolívar e José San Martin, em um momento aos Heróis das Américas, construído em Nova Iorque (EUA). Entretanto, esta mesma deferência não existe no Memorial da América Latina. O Governo do Estado de São Paulo deve quitar esta dívida com um dos vultos da história brasileira e erguer um monumento em homenagem ao ‘Patriarca da Independência’.
Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 603475 011105 1311